
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2019/8

Oggetto: Parere PD  48 “Bilancio di previsione per gli  esercizi  finanziari
2019 – 2021 – Variazione”.

Seduta del 20/02/2019

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH   X  

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 18 11

PRESIEDE PARTECIPA
GIOVANNI ANDREA MARTINI PAOLO DEDE’



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 87088 del 19/02/2019

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 21/02/2019

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2019/8 del 20.02.2019- P.G. 87088 del 19/02/2019

Oggetto:  Parere  PD  48  “Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi
finanziari 2019 – 2021 - Variazione”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  616649  del  04/02/2019  pervenuta  dalla
Direzione Finanziaria, di espressione parere sulla proposta di deliberazione di
cui all’oggetto;

Visto  che la  I  Commissione Consiliare,  competente per  materia,
nella seduta del 18/02/2019 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario  alla  proposta  di
deliberazione  PD 48 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 –
2021 - Variazione”;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge  con  l’assistenza  degli/delle  Scrutatori:Marin,  Bertotto,  Busetto
ha avuto il seguente esito:

Presenti 18, votanti 15, favorevoli 8, contrari 7 (Dell’Antonio,
Gasperini, Giusto, Marin, Purrazza, Rosso, Tagliapietra) astenuti 3

(Camilla, Marotta, Tonon)

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere  contrario sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le motivazioni di seguito riportate:

Per  Venezia  è  cruciale  la  questione  del  recupero,  dell’uso  e  della
gestione dell’Arsenale, il compendio pubblico più ampio della città,
uno spazio per le arti, i mestieri, la ricerca che pretende, da chi ha
responsabilità,  una  programmazione  globale  come richiesto  anche
dal  Consiglio  di  Municipalità  di  Venezia  Murano  Burano  con
l’interrogazione al Sindaco e alla Giunta Comunale “Presente e futuro
per  l’Arsenale”  votata  all’unanimità  il  16  maggio  2018  (Prot.
239788/2018, che continua a rimanere senza risposta).



Un anticipo della scelta che avrebbe successivamente assunto 
l'Amministrazione si é vista nel mese di giugno 2018 per un evento di 
un’Impresa privata che ha avuto il privilegio di insediarsi nello storico 
Arsenale e di utilizzare Palazzo Ducale.

La scelta dell'Amministrazione, presa nel corso della 4^ variazione di 
Bilancio dello scorso novembre, é stata quella di inserire un nuovo 
obiettivo operativo per la realizzazione della manifestazione denominata
"Salone Nautico di Venezia" finanziandola, appunto con una variazione 
di bilancio di 100 mila euro nel 2018 e 900 mila euro per il 2019 ed 
altrettanti per il 2020 (totale 1,9 mln).

Nella prima variazione di bilancio 2019-2021 si nota un consistente 
aumento della spesa per il "Salone Nautico di Venezia" nell’Arsenale: 
1.751.720,00 euro per il 2019 (ai 1.581.720,00 finanziati da avanzo 
derivato da entrate vincolate risultato delle concessioni del compendio 
Arsenale, vanno aggiunti i 100.000 euro destinati alla comunicazione 
dell’evento ricavati da avanzo di amministrazione vincolato derivante 
dall’imposta di soggiorno).

Sommati a quanto stanziato nella precedente variazione, vengono 
destinati per il Salone Nautico nell'anno corrente complessivamente 
2.651.720,00 euro. Questa cifra assorbe la maggior parte degli introiti 
dei quattro anni e mezzo dalla gestione di Vela degli spazi dell’Arsenale 
(dal 2014 al 31 luglio 2018), somme che per legge devono essere 
“esclusivamente impiegate per il recupero, la salvaguardia, la gestione 
e la valorizzazione dell’Arsenale”. Ben 1.251.720,00 euro sono destinati 
ad Acquisto di moduli galleggianti per realizzazione di passerella di 
collegamento e di pontili per Salone Nautico. A fronte di questo 
consistente impegno economico dell’Amministrazione comunale non si 
conosce quale sia l’entità dell’investimento dei soggetti privati coinvolti.

Alla presentazione internazionale dell’evento al Salone di Düsseldorf, 
dalla quale si sono apprese le intenzioni dell’amministrazione, il sindaco 
ha affermato che “l’Amministrazione comunale ha deciso di finanziare 
l'iniziativa e di agevolare tutti quelli che verranno a presentare le 
proprie barche ed i propri progetti” (comunicato stampa del 22 gennaio 
2019).

Da quanto è dato sapere sarà l’Amministrazione comunale a farsi carico 
di questa iniziativa.



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 19/02/2019
                                                                                 

  

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Parere PD 48 “Bilancio di previsione per gli esercizi
finanziari 2019 – 2021 - Variazione”

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

    Il Dirigente
Arch. Mario Berti


